de desapropriação amigável.  

3. Projeto de Lei do Executivo nº 486 de 2023 - Autor: 

Executivo Municipal - Autoriza o Poder Executivo a 

abrir crédito adicional suplementar no orçamento do 

município, com base em anulação parcial de dotação 

orçamentária no valor de R$ 1.137.000,00 (um milhão, 

cento e trinta e sete mil reais), na forma em que 

especifica abaixo.  

4. Projeto de Lei do Executivo nº 487 de 2023 - Autor: 

Executivo Municipal - Altera redação da Lei nº 1718 de 

24 de novembro de 2006, que introduz modificações e 

consolida a Lei nº 1549, de 18/04/2006 que trata do

[...]

Executivo Municipal - Autoriza o Poder Executivo a 

realizar obras de reforma da 21ª Delegacia Regional 

de Polícia de São Bento do Sul e a abrir crédito 

adicional especial no orçamento do município, com 

base em superávit financeiro, no valor de 

R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), na 

forma em que especifica abaixo.  

7. Projeto de Lei do Executivo nº 490 de 2023 - Autor: 

Executivo Municipal - Autoriza o Poder Executivo a 

abrir crédito adicional incremento por transposição no 

orçamento do município, no valor de R$ 44.100,00 

(quarenta e quatro mil e cem reais), na forma em que 

especifica abaixo.  

8. Moção nº 69 de 2023 - Autora: Zuleica Voltolini - 

Moção de Aplausos a Oxford Porcelanas SA pelos 

seus 70 anos de fundação.  

9. Indicação nº 893 de 2023 - Autora: Zuleica Voltolini - 

Ao Executivo Municipal, com cópia a Secretaria

[...]

Matérias em 1ª Discussão: 

1. Projeto de Lei do Executivo nº 482 de 2023 - Autor: 

Executivo Municipal - Autoriza o Poder Executivo a 

abrir crédito adicional suplementar no orçamento do 

município, com base em anulação parcial de dotação 

orçamentária no valor de R$ 370.000,00 (trezentos e 

setenta mil reais), na forma em que especifica abaixo. 

2. Projeto de Lei do Executivo nº 483 de 2023 - Autor: 

Executivo Municipal - Autoriza o Município de São 

Bento do Sul a transferir por doação máquinas de 

costura ao Serviço Nacional de Aprendizagem